令和６年度 社会教育委員会（第 3回） 議事要旨

◇日 時
令和 6 年 9 月 10 日(火) 午後 7時～午後 8時 40 分

◇会 場

生涯学習センター 2 階 学習室 2

◇出席者

【 委 員 】小田委員長、伊丹委員、大石委員、小澤委員、大野委員、

大森委員、渡辺委員、吉川委員、志田委員、髙島委員

【事務局】古谷生涯学習課長、渡邉主幹、髙橋係長

◇会議次第及び内容（〇は委員の発言）

１．開  会 （事務局）

２．委員長あいさつ

３．報告事項

・各種委員会委員会の会議報告

特になし

・市民活動の集い実行委員会について

 開催日時 令和 6年 11 月 24 日(日)13：30～16：15（13：10～受付）

場  所 裾野市民文化センター 3 階会議室

講  師 静岡県地域づくりアドバイザー

国立大学法人宇都宮大学 教授 石井 大一朗氏

内  容 講演とグループワーク

      「地域視点からみた学校と地域の連携・協力（仮）」

対  象 市長、教育長、学校運営協議会委員、CS ディレクター、スクールコ

ーディネーター、教員、区長、寺子屋コーディネーター、市民協働に

よるまちづくり推進協議会委員、市議会議員、市民活動センター、社

会教育委員

（協議事項は委員長が進行）

４．協議事項

家庭教育支援の推進について

・「何にもしない合宿」主催者との座談会

「何にもしない合宿」に運営側で参加している 4名と社会教育委員との座談会

を開催した。第 1 回目を 2021 年 9 月に始め既に 87 回開催している東地区おや

じの会を始め、一昨年から今年にかけて始めた地域の方に「何にもしない合

宿」を始めた動機や、開催までの経緯、合宿の様子、実際に開催しての感想な

どを伺い理解を深めた。

５．そ の 他

・11／15 東部社会教育関係者等研修会（小山町 午後開催）

・11／18 榛原地区社会教育委員連絡協議会視察研修受け入れについて

・11／24 市民活動の集いの出欠席について（10 月 31 日締め切り）

11 月 28 日（木）19:00～ 生涯学習センター 2 階 学習室 2 において開催

６．閉  会（大野委員）